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Abstrakt

Tato diplomní práce se zabývá problémy, výzvami a inspiracemi, s nimiž se

scénograf musí vyrovnat při adaptování antiutopického románu pro jeviště. Román

Jevgenije Ivanoviče Zamjatina My z roku 1920, který přímo inspiroval George

Orwella při psaní 1984, se přímo nabízí k efektnímu divadelnímu zpracování, ale

také ke zkoumání i scénické realizaci principů symbolistického divadla. Jedno z

oblíbených témat tohoto divadelního hnutí, dualita postavy jako osobnosti ve

společnosti a jako loutky manipulované loutkářem/Osudem, má velmi blízko k

tématu My: zkoumání osoby, obdařené vlastní vůlí, emocemi a schopností

rozhodovat o vlastním bytí v mechanickém, nelidském prostředí společnosti v

antiutopii.

Práce je rozdělena do dvou části. V první kapitole se zabývám vlastním

Zamjatinovým románem a různými kontexty, jež ovlivnily jeho vznik, a také

historickými, estetickými, uměleckými a filosofickými faktory, které mě jako

scénografku při práci na návrhu inspirovaly, oslovily a přispěly k formování

jevištního ztvárnění.

Ve druhé kapitole na těchto všeobecných základech stavím konkrétní

scénografickou koncepci inscenace jevištní adaptace Zamjatinova románu My pro

jeviště Stavovského divadla. Definuji zde jednak celkové řešení prostoru a jeho

vývoj a proměnu v průběhu představení, jednak symbolické konotace a konkrétní

fungování jednotlivých prvků tohoto řešení. Tato kapitola obsahuje také podrobný

scénář inscenace, který v šestnácti obrazech podrobně předvádí, jak moje

scénografie bude vyjadřovat konflikty, symboliku i hlubší emocionální a lidské

momenty představení, a jejich vzájemné interakce.

Abstract

This thesis deals with the challenges, problems and inspirations a scenographer

faces when adapting a dystopic novel for stage. Yevgenyi Zamyatin's 1920 anti-

utopia We, that directly inspired Orwell's Nineteen-Eighty Four, lends itself very

well for a spectacular theatrical presentation as well as for the practical exploration

and implementation of the principles of Symbolist theatre. One of the main beloved

themes of that theatre movement, the dual role of a character as both an individual

within society and a puppet manipulated by the puppeteer/Fate, is very close to

that of a person endowed with their own will, emotions and ability to decide their

own destiny in a mechanical, inhuman environment of an anti-utopian society.

The thesis is divided into two parts. In the first one, I consider the novel itself

and various contexts that influenced its creation, and the historical, aesthetic,

artistic and philosophical factors that inspired me as a scenographer during the

designing process and contributed to the shaping of my staging concept.

In the second half I build on these general basic principles to create a specific

scenographic concept for a production of the stage adaptation of Zamyatin's novel

We for the stage of the Estates Theatre in Prague. Here I define, on the one hand,

a general solution for the space and its development and transformations during

the performance, and, on the other hand, the symbolic connotations and

functioning of its individual elements. This chapter includes a detailed scenario for

the production describing the sixteen scenes of the play and demonstrating how

my scenography will express conflicts, symbolism and deeper emotional and

humane moments of the production and their interactions.
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Úvod

Jedna z méně známých přímých inspirací proslulé Orwellovy antiutopie

Devatenáct set osmdesát čtyři (vyšlo 1949), skoro o třicet let starší román ruského

autora Jevgenije Zamjatina My napsaný roku 1920, se – jak uvidíme – vyloženě

nabízí k divadelnímu zpracování; svědčí o tom řada jevištních adaptací z poslední

doby. Ale svou povahou, zkoumající konflikt mezi jedincem a zmechanizovanou,

loutkovou společností, otevírá také prostor k praktickému divadelnímu zkoumání

vnitřní duality postavy jako loutky v rukou osudu a postavy jako člověka s vlastní

vůlí, emocemi a schopností rozhodovat – tedy principů symbolistického divadla.

Proto jsem si jako východisko této práce zvolila projekt scénografie pro možnou

divadelní adaptaci Zamjatinovy předlohy s citacemi a využitím prvků dominantní

divadelní kultury doby, kdy román vznikal, a jejích dvou hlavních představitelů v

Rusku - Vsevoloda Mejercholda a Konstantina Stanislavského.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí.

V první se zabývám dobovým kontextem vzniku románu a historickými,

estetickými, uměleckými a filosofickými faktory, které mě při práci inspirovaly a

přispěly k formování jevištní koncepce. Důležitou součástí je vymezení utopického

státu jako takového a hledání jeho negativních stránek. Tuto otázku rozebírám

hlavně na příkladu ideálu Zlatého věku ve starověkých civilizacích. V této

souvislosti budu také mluvit o mýtu, o dějinách symbolů, o utopii – a o antiutopii.

Ze srovnání mýtu s antiutopií se dovídáme, že obojí sleduje stejné myšlenky. Pro

mýtus je důležitým vyjadřovacím prostředkem symbol, který s pomocí obrazů

generuje vlastní systém vnitřních významů. Tato symbolika má skrytý smysl a

pokouší se vysvětli otázky existence komunity, například: povahu a původ jevů,

příčiny jejich vzniku, jejich následky, ale také etymologii slov označujících principy,

fenomény a místopisné názvy… Oproti tomu antiutopie je příkladem současného

uměle vytvořeného mýtu, jaký ilustruje Jevgenij Zamjatin ve svém románu My.

Protože mýtus a antiutopie jsou si svým smyslem velmi podobné, používám pro

vypracování své koncepce jevištní verze knihy podobný vyjadřovací jazyk. Při

hledání symbolů, například pro fantazii, lásku a city, se snažím nejen přisoudit jim

při jejich scénické reprezentaci předmětný význam (zhmotnit je), ale dešifruji také

původní filosofii, která v nich byla uložena. Zabývám se také problémem

psychologie umění jako jedním ze stavebních kamenů své koncepce inscenace. Na

principech Jungových archetypů ukazuji, jak podvědomí luští šifry symbolů a jak
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funguje interakce mezi lidským mozkem a uměleckým dílem. Na principech

symbolismu tedy prakticky studuji problematiku románu. Budu také mluvit o

politické situaci po první světové válce, o autorech, kteří tvořili paralelně se

Zamjatinem; o divadle té doby, o kolektivismu a mechanizaci v tehdejším reálném

životě, o konstruktivismu a moderně nových uměleckých směrech v architektuře

a jejich vlivu na každodenní život, a o proměnách v tehdejších společnosti.

Ve druhé kapitole na těchto všeobecných základech stavím konkrétní

scénografické východisko a koncepci pro inscenaci jevištní adaptace Zamjatinova

románu My. Zde definuji celkové řešení prostoru a jeho proměnu v době trvání

představení, symbolické konotace jeho jednotlivých prvků a užitého materiálu,

zhmotnění trojího světa hry (Jednotný Stát, světa za skleněnou stěnou,

„minulost“), začlenění herců jako objektů při dotváření jevištních obrazů (mj. jako

základ pro návrhy kostýmů), použití projekcí a jevištní techniky (inscenace je

koncipována pro Stavovské divadlo).

V šestnácti obrazech podrobně ukazuju, jakým způsobem bude moje

scénografie využita k vyjádření a prezentaci konfliktů, symbolismu i hlubších

emocionálních a lidských momentů představení, a jejich vzájemných interakcí.

Proč jsou tyto interakce tak důležité při diskusi o tvorbě divadelní inscenace?

Odpovědi na tyto otázky hledám na následujících stránkách.
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Zamjatinova antiutopie - kontexty,

inspirace a úvahy

„Zlatý věk“, Utopie a antiutopie

Myšlenka a téma společného, šťastného života v soužití s ostatními přitahovala

lidstvo odedávna, a myslitelé se v průběhu dějin k této myšlence neustále vraceli.

V předkřesťanské době to byla zejména díla starořeckého filosofa Platona Ústava

a Zákony; v době evropské humanistické renesance především Utopie Thomase

Mora. Proč byla tato idea tak aktuální, a proč je tomu tak dodnes?

„Utopie“ je popisem ideálního společného spolužití lidstva, ale situace se

proměňuje, protože přichází technická civilizace a přináší mechanicky začátek,

který je nepřátelský pro člověka, protože její manipulace s jeho vědomím a její

vliv na člověka se stále více globalizuje. Jako protiklad utopie vzniká žánr

antiutopie, který poukazuje na negativní význam utopických představ. Utopie

hledá cesty pro stvoření ideálního světa, které vycházejí ze základu syntézy dobra,

spravedlnosti, štěstí, bohatství a harmonie. Antiutopie se snaží pochopit, jak

lidstvo bude opravdu cítit v teto ideální atmosféře. Antiutopie je logickým


[…]


dramatizace My v pouhou ilustraci Zamjatinova světa. Proto jsem se ponořila do

dějin života po první světové válce, do doby, kdy kniha vznikla, a pokoušela se

najít to, co by všechny prvky mohlo sjednotit do jediného mechanismu. Pomohla

mi v tom myšlenka Panoptika anglického filosofa přelomu osmnáctého a

devatenáctého století Jeremyho Benthama. V této koncepci jsem viděla jak

mnohofunkčnost, tak jednoduchost forem. Vězeňská budova a téma nesvobody

lidí, vězněných v uzavřeném prostoru ideálním způsobem sjednotily všechny prvky

v plnocenný a komplexní celek. Myšlenka Panoptika potvrdila moje první dojmy z

četby románu. Proto jsem použila budovu jako základ a začala jsem rozpracovávat

celou ideu, hledat konflikty forem, měnit plastičnost a funkčnost a vytvářet jenom

iluzi skla, jehož symboliku jsem chtěla oživit.

Studium symbolismu mi pomohlo pochopit nejen hlavní myšlenky tohoto

směru a jeho projevy v různých typech tvorby, ale také to, co prožívali a čeho se

báli lidé té doby. Rozebírala jsem psychologii umění a Jungovy archetypy, abych

porozuměla uměleckým dílům a nápadům jejích autorů. Protože právě po

prostudování zdrojů člověk začne lépe rozumět lidstvu i ideálům jednotlivých lidí.

Při tvorbě scénografie jsem usilovala o jasnou a srozumitelnou interpretaci,

protože jsem brala v úvahu možnou reakci diváků. Kladla jsem si aktuální otázky

ze života a zkoušela najít odpovědi na problémy kolem nás. Myslím, že poctivá

inscenace vzniká tehdy, když člověk filtruje její východisko, tj. text nebo obraz,

prismatem vlastní imaginace. Nacházíme tak jednak nutná řešení, ale také

konkrétní odpovědi na problémy dramaturgie. Když jsou myšlenky průzračné a

jasné, rodí se komunikace mezi divákem a hercem, probouzí se zájem o interakci

a dešifrování rébusů představení a také uměleckého díla jako celku.

Když si promítám problémy Zamjatinova románu a jeho varování do našeho

vlastního života, pozoruji, že přes současnou globalizaci a mechanizaci světa jsme

se zatím pořád ještě nezměnili v pouhé mechanické roboty. Máme přinejmenším

city, obrazotvornost a schopnost snít. Umíme milovat a radovat se; a naštěstí

zatím nikdo není schopen odstranit naši fantazii. Myslím, že právě v tom spočívá

naše vnitřní síla. Nejdůležitější je, abychom o svou fantazii nepřišli, ale abychom

ji naplňovali a dále rozvíjeli. V prostých pravdách se totiž ukrývá to nejryzejší

bohatství. Tytéž jednoduché radosti, o nich mluvil Maeterlinck v Modrém ptáku.

Tytéž city, které se projevily u hlavního hrdiny Zamjatinova románu a změnily jeho

světový názor tím, že mu ukázaly realitu v novém světle.
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Úplně na závěr chci ještě dodat, že po energii věnované tomuto

scénografickém projektu by mi bylo líto, kdyby se zastavil na dostiženém bodu

čistě teoretického návrhu. Velmi ráda bych se zúčastnila realizace tohoto projektu,

kdyby se k tomu naskytla možnost.
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Předešlá zpracování
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J.Zamjatin: My, Bol'šoj těatr kukol, Sankt-Petěrburg, Rusko, 2014

Režie - R. Kudašev, Scénografie - A. Zaporožskij

Myšlenka Kudaševovy inscenace se inspiruje cvičením s hůlkovou loutkou při

studiu loutkoherectví. Loutka vypadá jako náznak, nemá tvář, je to pouhý skeleton

pro cvičení. Tyto loutky inscenace používá jako základ zobrazení společnosti a

beztvarého „My“. Ale jak se projevuje duše v těle takového člověka? Režisér tímto

způsobem poukazuje na iracionální hloubku vnitřního světa lidí, a hledá odpověď

na otázky: jaké síly nutí něžný klíček rostliny, aby prorazil beton na silnici, a proč

duše hlavního hrdiny románu zlomila geometrický, přísně kontrolovaný šťastný

svět.

Zdroj: http://www.politsib.ru/news/63448
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Jelena Isajeva: My (Dramatizace románu J. Zamjatina)

Moskovskij dramatičeskij těatr Rubena Simonova, Moskva, Rusko 2009

Režie – D. Izmestjev, Scénografie – D. Razumov, Dramaturgie – E. Isajeva, J.

Karavan

Jak lze soudit z textu dramatizace, který mi posloužil jako východisko pro můj

scénografický projekt, jednalo se o méně experimentální, tradičnější

dramaturgický přístup k vyprávění děje románu. Ačkoli text je do značné míry

popisný, zachovává strukturu knihy i nejdůležitější charakteristiky postav, a

převádí je do dramatického tvaru. Ve spojení s vlastním románem jsem považovala

dramatizaci za nejlepší východisko své práce.

V této souvislosti je třeba zmínit, že roku 2014 bylo divadlo Rubena Simonova

přičleněno jako filiálka k Vachtangovovu divadlu; ze zbytku archivu se mi podařilo

získat pouze text dramatizace a uvedené fotografie.
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Se mnou v hlavní úloze podle románu J. Zamjatina My

Altajská státní akademie kultury a umění (2013)

Námět a režie: Olga Vernigorová

Inscenace, koncipovaná jako „plastická fantazie vášní“ volně interpretuje

hlavní motivy Zamjatinova románu My, s použitím tvůrčích metod slavné

choreografky Piny Bauschové. Předvádí deset příběhů ze života postav,

propojených láskou a krutostí. Herci je vyprávějí jenom pohybem beze slov.

Zdroj: http://kudago.com/spb/event/spektaklmy/
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