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Vasylyna studuje magisterský program od roku 2014. Během celého studia patřily její

práce vždy k nejvýraznějším. Ve všem co vytvořila, hrál důležitou roli společenský akcent a

kritická reflexe současnosti, podmíněná i jejím kulturním zázemím a historickou zkušeností.

K výrazným projektům patřil Ionescův „Nosorožece“, Voltairův „Candide“ (pro repliku

barokního divadla ve Valticích), krátké hry M. Maeterlincka „Vetřelkyně“, „Slepci“, „Smrt

Tentagilova“ a scénografie pro hru B. Pečejkina „Kafka“.

Jako téma své diplomní práce si vybrala dramatizaci románu Jevgenije Zamjatina

„My“. Tato antiutopická politická science fiction patří mezi nejzávažnější díla tohoto žánru,

jako jsou „Farma zvířat“ „1984“ Georga OrwelLa, „Konec civilizace“ Aldonse Huxleyho, „451

stupňů Fahrenheita“ Raye Bradburyho nebo „Mechanický pomeranč“ Anthony Burgesse.

Nejnovější a nejsugestivnější je dílo Michela Houellebecqua „Podvolení“ o vítězství

politického Islámu ve Francii 2031. Řada těchto románů má své dramatické zpracování ať už

jako film nebo jako divadelní inscenace. Spojuje je z dnešního pohledu řada problémů a

úskalí zejména, pokud jde o vizuální podobu. Ať tato zpracování vznikla před lety, nebo až ve

21. století, velmi rychle zastarávají a působí jako nostalgické retro. Bude to asi tím, že se naše

temné vize o světlých zítřcích se současným stavem světa rychle proměňují. Antiutopie

tohoto typu mohou vznikat jenom ve svobodné společnosti a ne v autokratických

diktaturách typu Kimovi Severní Koreje nebo Iránu ajatoláhů.

Román Zamjatina je ale výjimkou, podmíny vzniku neměly daleko k „Jednotnému

státu“ se svým „Dobroditelem“. Toto historické pozadí popisuje Vasylyna ve svém textu

velmi sugestivně. Kultivovaný text přináší celou řadu přínosných úvah o symbolizmu i Ruské

avantgardě.

Přítomnost určitě retro atmosféry je poznatelná i v projektu Vasylyny. Ústřední objekt

připomíná Tatlinovu „Věž III. internacionály“ a poschoďové „buňky“ Piscatorovo politické

divadlo. Je to poučené, inteligentní, ale ne příliš překvapivé řešení. Koncepce je pečlivě

vypracovaná a zdůvodněná, má ale některé problémy. Komunikace mezi poschodími a

jevištěm a v obraze 8 vzdálenost intimní situace v „buňce“ od diváka je příliš velká. Řada věcí

osvětlí diskuse nad půdorysem a maketou během obhajoby.

Práci považuji za velmi kvalitní a doporučuji jí k obhajobě. Navrhuji hodnocení „B“.
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